2

[image: ]
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
САТКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
от 25 сентября 2024 года № 31/4
г. Сатка

О принятии положения «Об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности и осуществляющих свои полномочия на постоянной основе в Саткинском муниципальном округе»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», Законом Челябинской области от 27 марта 2008 года № 245-ЗО «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления»,

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ САТКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА РЕШАЕТ:

1. Принять положение об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности и осуществляющих свои полномочия на постоянной основе в Саткинском муниципальном округе, согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу с даты подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 16.09.2024 года.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по финансам, бюджету и экономической политике (председатель - Витьшев А.А.).

Глава Саткинского муниципального района					А.А. Глазков

Председатель Собрания депутатов
Саткинского муниципального округа						Н.П. Бурматов
Приложение к решению Собрания депутатов Саткинского муниципального округа
от 25 сентября 2024 года № 31/4

[bookmark: _Hlk176942975][bookmark: _Hlk176943571]Положение об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности и осуществляющих свои полномочия на постоянной основе в  Саткинском муниципальном округе

1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 N 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», Законом Челябинской области от 27.03.2008 N 245-ЗО «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления», и устанавливает условия и размер оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности и осуществляющих свои полномочия на постоянной основе в Саткинском муниципальном округе.
2. [bookmark: _GoBack]Оплата труда лиц, замещающих муниципальные должности и осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, в Саткинском муниципальном округе, производится в пределах фонда оплаты труда, предусмотренного решением Собрания депутатов Саткинского муниципального округа о бюджете муниципального округа, с соблюдением предельного норматива формирования расходов на оплату труда лиц, замещающих муниципальные должности и осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих Саткинского муниципального округа, установленного решением Собрания депутатов Саткинского муниципального округа.
3. Размер оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности и осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, состоит из размера денежного вознаграждения, размера ежемесячных надбавок и иных дополнительных выплат.
4. Размер денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности и осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, устанавливается согласно приложению 1 к настоящему положению.
5. К ежемесячным и иным дополнительным выплатам относятся:
1) ежемесячная надбавка за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;
2) ежемесячная надбавка за государственные награды Российской Федерации;
3) ежемесячная надбавка за ученую степень;
4) единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска.
6) иные выплаты, предусмотренные федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Челябинской области.
6. Годовой фонд оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности и осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, формируется из:
1) денежного вознаграждения - в размере двенадцати денежных вознаграждений;
2) ежемесячной надбавки за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, - в размере фактически установленных выплат на год, начисляемых в соответствии с подпунктом 1 пункта 7 настоящего Положения;
3) ежемесячной надбавки за государственные награды Российской Федерации - в размере фактически установленных выплат на год, начисляемых в соответствии с подпунктом 2 пункта 7 настоящего Положения;
4) ежемесячной надбавки за ученую степень – в размере фактически установленных на год, начисляемых в соответствии с подпунктом 3 пункта 7 настоящего Положения;
5) единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска – в размере 3 должностных окладов;
6) иные выплаты, предусмотренные федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Челябинской области.
На денежное вознаграждение, ежемесячные надбавки и иные дополнительные выплаты начисляется районный коэффициент 1,15.
7. Размер ежемесячных и иных дополнительных выплат лицам, замещающих муниципальные должности и осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, рассчитывается исходя из должностного оклада, указанного в приложении 1, и составляет:
1) ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, устанавливается в порядке и размерах, определенных постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2006 N 573 «О предоставлении социальных гарантий гражданам, допущенным к государственной тайне на постоянной основе, и сотрудникам структурных подразделений по защите государственной тайны».
Ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, выплачивается лицам, замещающие муниципальные должности и осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, допущенным в установленном законодательством Российской Федерации порядке на постоянной основе к работе со сведениями, составляющими государственную тайну, в зависимости от степени секретности сведений, к которым эти лица имеют документально подтвержденный доступ на законных основаниях.
При определении размера ежемесячной надбавки учитывается объем сведений, к которым указанные лица, замещающие муниципальные должности и осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, имеют доступ, а также продолжительность срока, в течение которого сохраняется актуальность засекречивания этих сведений.
2) ежемесячная надбавка за государственные награды Российской Федерации, установленные Указом Президента Российской Федерации от 02.03.1994 № 442 «О государственных наградах Российской Федерации» и полученные в период осуществления полномочий на выборных муниципальных должностях, - 25 процентов должностного оклада;
3) ежемесячная надбавка за ученую степень, устанавливается в следующих размерах:

	ученая степень
	в процентах от должностного оклада

	кандидат наук
	10

	доктор наук
	20

8. При предоставлении лицам, замещающих муниципальные должности и осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, ежегодного оплачиваемого отпуска производится единовременная выплата в размере трех должностных окладов.
9. Единовременная выплата производится лицам, замещающих муниципальные должности и осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, один раз в течение календарного года на основании распоряжения (приказа) органа местного самоуправления о предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска.
10.  Лицам, замещающим муниципальные должности и осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, производятся другие выплаты, предусмотренные соответствующими федеральными законами, указами Президента Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Челябинской области.

Приложение № 1
к Положению об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности и осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, утвержденное решением Собрания депутатов Саткинского муниципального округа
от _____________2024 года №________

Размеры денежного вознаграждения лиц, замещающих  муниципальные должности и осуществляющих свои полномочия на постоянной основе в Саткинском муниципальном округе

	Наименование должности
	Размеры денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности и осуществляющих свои полномочия на постоянной основе в Саткинском муниципальном округе (в рублях)

	Глава Саткинского муниципального округа
	274 000
(54 800)

	Председатель Собрания депутатов Саткинского муниципального округа
	192 000
(38 400)

	Заместитель председателя Собрания депутатов Саткинского муниципального округа
	101 400
(20 280)

	Председатель Контрольно-счетной палаты Саткинского муниципального округа
	98 700
(19 740)

	Заместитель председателя Контрольно-счетной палаты Саткинского муниципального округа
	80 700
(16 140)

Примечание: денежное вознаграждение лиц, замещающих муниципальные должности и осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, рассчитывается исходя из должностных окладов, указанных в скобках.
image1.png